
 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Servizi Tecnici 

 

Oggetto: “Ideazione e progettazione grafica esecutiva (art+copy) per campagna multisoggetto 

“Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-2025 e 2025/2026”” CUP: D91J24000100005 
Decisione di contrarre  

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota del Rettore dell’11.3.2024, avente per oggetto: “avvio campagna promozionale 

2024/2025 – 2025/2026”, assunta al protocollo di Ateneo con il numero 8781 in data 

12/3/2024;  

CONSIDERATO che questo Politecnico intende promuovere le immatricolazioni per l’anno accademico 

2024/2025 e per l’anno 2025/2026, attraverso l’ausilio dei nuovi strumenti di informazione 

e di comunicazione; 

CONSIDERATO che per tale finalità è prevista una disponibilità economica per le annualità 2024/2025 di € 

142.000,00, oltre IVA da destinare all’acquisizione di uno specifico servizio; 

VISTO  il D.D. n. 149 dell’11.3.2024, con cui questo Politecnico ha nominato la Dott.ssa Rossella 

Anna Fortunato, Responsabile dell’Ufficio comunicazione, gestione convegni e marketing 

del Politecnico di Bari, Responsabile Unico di Progetto; 

VISTO lo stesso D.D. n. 149 dell’11.3.2024, con cui è stato approvato l’Avviso di manifestazione 

di interesse ai fini della inividuazione degli operatori economici da invitare a RdO sul 

MePA con procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs n. 36/2023, per 

l’affidamento del Servizio di “Ideazione e progettazione grafica esecutiva (art+copy) per 

campagna multisoggetto “Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-2025 e 2025/2026” 

predisposto dal Settore Servizi Tecnici; 

CONSIDERATO che, in data 11.3.2024, il suddetto avviso di manifestazione è stato pubblicato nell’area 

trasparenza – sezione “Gare e appalti” del sito del Politecnico di Bari, prevedendo come 

termine di presentazione della domanda di manifestazione il giorno 26.3.2024 alle ore 

13:00; 

CONSIDERATO  che alla scadenza del termine suindicato sono giunte n. 20 domande di manifestazione di 

interesse e che queste risultano essere tutte regolari, ad eccezione di un operatore 

economico che, alla data della presentazione e scadenza della manifestazione di interesse, 

non risultava iscritto negli elenchi relativi all’iniziativa “Servizi di informazione, 

comunicazione e marketing”; 

VISTO il D.R. n. 397 del 29.3.2024, con cui si è provveduto all’aggiornamento della 

programmazione triennale degli acquisti con l’inserimento della procedura in parola; 

CONSIDERATO che occorre individuare la figura cui affidare l’incarico Direttore dell’esecuzione del 

contratto che possiedano i requisiti di cui al D.lgs. n. 36/2023, oltre che competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, il ruolo di DEC può essere affidato al Dott. 

Nicola Buono, afferente alla Direzione Generale;   

RITENUTO  opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e il DEC e che sentito il 

Responsabile del Settore Servizi Tecnici, questo può essere così costituito: 

- Ing. Carmela Mastro: Supporto al RUP e al DEC; 



- Dott.ssa Sabrina Santoliquido - Responsabile della predisposizione e controllo della 

procedura di gara; 

- Sig.ra Antonella Campolieti - Collaboratore amministrativo; 

- Sig. Claudio De Falco – Collaboratore amministrativo; 

RITENUTO di approvare il Quadro economico di progetto a seguito dell’affidamento in parola così 

come sotto riportato:  

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 

A) IMPORTO DEI SERVIZI  

A.1 Importo dei servizi (soggetto a ribasso) 112.000,00 €    

A.2 Importo Digital ADV (non soggetto a ribasso) 30.000,00 €    

TOTALE IMPORTO servizi 142.000,00 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 
Incentivi funzioni tecniche - art. 45 D.Lgs. 

36/2023 

                   

2.272,00 €  
   

                      

568,00 €  
   

B.2 I.V.A. sui servizi (22%) 
                 

31.240,00 €  
   

B.3 ANAC 
                        

35,00 €  
   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B.1+...+B.3) 
              

34.115,00 €  
 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 176.115,00 €  

 

APPURATO che, ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto è costituito da un unico lotto in 

considerazione della stretta interdipendenza funzionale delle prestazioni oggetto 

dell'appalto, tenendo conto che è oggetto dello stesso lo sviluppo di una strategia 

pubblicitaria dedicata al progetto in parola, la quale, per essere efficace ed efficiente, e 

quindi per massimizzare la visibilità delle iniziative poste in essere, deve basarsi su una 

contemporanea strutturazione e realizzazione del messaggio creativo, insieme alla scelta 

dei media e dei veicoli promozionali più idonei; 

VISTO  l’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs n. 36/2023, il quale prevede che per servizi di importo 

pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, 

si procede con affidamento attraverso la modalità della procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque (5) operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

RITENUTO opportuno, al fine dell’individuazione della migliore offerta,  effettuare una RdO, attraverso 

la piattaforma MePA, per l’affidamento del servizio per l’“Ideazione e progettazione 

grafica esecutiva (art+copy) per campagna multisoggetto “Immatricolazione Poliba - 

aa.aa. 2024-2025 e 2025/2026”, con procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del 

D.lgs n. 36, invitando tutti gli operatori economici che hanno risposto all’avviso di 

manifestazione di interesse e risultati iscritti negli elenchi relativi all’iniziativa “Servizi di 

informazione, comunicazione e marketing”  pari a  n. 19 Operatori Economici, al fine di 

verificare quale di essi addivenga all’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione; 

VISTA  la lettera di invito/disciplinare di gara e la documentazione allegata, predisposta dal Settore 

Servizi Tecnici, per la formulazione delle offerte del servizio in parola, per un importo 

complessivo di € 142.000,00, di cui € 30.000,00 quali oneri Digital ADV non soggetti a 

ribasso, oltre IVA come per Legge; 
RILEVATO  il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico, emanato con D.R. 

n. n. 582 del 28.09.2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 

conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA  la disponibilità economica sul C.A. 04.41.02.05 “Informazione e divulgazione delle attività 

istituzionali” dove far gravare i costi necessari per l’attuazione del servizio in parola; 

SENTITO il RUP, dott.ssa Rossella Anna Fortunato; 

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Tecnici ing. Carmela Mastro e il dott. Nicola Buono;  



SENTITO  il Rettore  

DECRETA 

Art. 1 Di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara e la documentazione allegata, predisposta dal 

Settore Servizi Tecnici, per la formulazione delle offerte del servizio “Ideazione e progettazione 

grafica esecutiva (art+copy) per campagna multisoggetto “Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-

2025 e 2025/2026”, da attuarsi attraverso la piattaforma MEPA con RDO ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. e) D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 142.000,00, oltre IVA come per Legge, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando tutti gli operatori 

economici, pari a 19 (diciannove), individuati attraverso l’avviso di manifestazione di interesse di cui 

sopra, iscritti negli elenchi relativi all’iniziativa “Servizi di informazione, comunicazione e marketing” 

del MEPA. 

Art. 2 Di confermare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento, come riportato nelle premesse. 

Art. 3  Di autorizzare il RUP a porre in essere gli atti e i provvedimenti utili all’espletamento della procedura 

in parola. 

Art. 4 Di nominare il Dott. Nicola Buono, quale DEC dell’intervento in parola. 

Art. 5 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul C.A. 04.41.02.05 “Informazione e 

divulgazione delle attività istituzionali”. 

Art. 6      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 7 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza. 

 

Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 

SPATARO
SANDRO
03.04.2024
15:45:15
GMT+01:00


